[image: image1.jpg]C!""NSEA

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO DISTRITO FEDERAL

                                                                              [image: image1.jpg]

Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Distrito Federal

ATA DA  REUNIÃO DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO- BIÊNIO 2016/2018.
Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, sala do CONSEA/DF, situada no endereço SGON Área Especial n.º 1 Quadra 1 Lote 275/285, Brasília-DF, realizou-se a segunda reunião da comissão de transição  do  CONSEA/DF para a abertura dos envelopes e definição dos critérios de acordo com o edital de chamamento da Sociedade Civil para o biênio 2016-2018. Estavam presentes os seguintes membros da comissão: André Luiz de Souza Santos e Marlete Ribeiro Carvalho de Salles Oliveira. Convidados: A conselheira, Ana Maria Barnech Campani,  Siênia Vaz, Secretária Executiva da CAISAN/DF, Thaís Mandarino, representante da Secretaria de Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos, Maria Cristina Guedes, Secretária Executiva do CONSEA/DF e Joana Silva, assessora CONSEA/DF. Foram entregue à comissão 33 envelopes. A comissão de transição iniciou separando os envelopes por segmentos e decidiram o critério para a composição das vagas remanescentes, seguindo o edital que exige 48 conselheiros, entre titulares e suplentes. Ficou acordado que os segmentos com menos entidades inscritas, deverão indicar seus suplentes e que os segmentos mais representados serão distribuídos entre titulares e suplentes, considerando a pontuação. Às 10h53 iniciou a abertura dos envelopes com a presença dos representantes das seguintes entidades: Movimento de Apoio ao Menor Infrator, Pastoral da Pessoa Idosa e Sindicato dos Trabalhadores Rurais. O Presidente da comissão André Luís de Souza Santos, Presidente da Comissão de Transição, começou apresentando os representantes da comissão que estavam presentes, em seguida pediu que os representantes das instituições também se apresentassem, explicou ainda sobre os critérios de transparência, conforme decididos pela comissão de transição. Os envelopes foram abertos e conferidos, sendo escolhidos inicialmente os 24 titulares e 13 suplentes. Segue a composição de titulares e seus respectivos suplentes: 1)Gênesis, 2)SOS Cidadania, 3)Coletivo da Cidade, 4)Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Distrito Federal (APAE) , 5-Obras Sociais do Centro Espírita Batuíra, 6) Centro de Cultura e Desenvolvimento do Paranoá (CEDEP), 7)Casa Santo André, 8) Projeto  Assistencial Sementes de Esperança (PASES), 9)Creche Pioneira da Vila Planalto, 10) Creche Tia Joana, 11)Pastoral da Criança, 12) Instituto Nair Valadares,  13)Vida e Juventude, 14) Instituto de Pesquisa e Estudos Aplicados à Sociedade (IPEAS), 15) Cantinho do Girassol, 16)Casa Azul, 17) Federação Espírita do Distrito Federal, 18) Pastoral da Pessoa Idosa. Às Seguintes  Instituições deverão indicar seus respectivos suplentes: 19)Movimento dos Trabalhadores Rurais (MATR), 20)Casa Afrocultural e Assistencial Tenda de Oxalá, 21)Associação de Etnias Ciganos do DF e Entorno - ACEC, 22)Associação Arte- Saber da Comunidade Indígena Kariri (ASSOARK), 23)Rede Afrobrasileira Sociocultural, Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar- FETRAF, 24)Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Distrito Federal e Entorno Nordeste Goiano e Noroeste de Minas, Sindicato dos Trabalhadores Rurais na Agricultura Familiar do Distrito Federal (STRA-DF), 25) Instituto Sociedade População, e Natureza- ISPN , 26)Serviço Social do Comércio (SESC- BRASIL), 27)Observatório de Políticas de Segurança Alimentar e Nutrição-(OPSAN),28)Conselho Regional de Nutricionistas do Distrito Federal,  29)Movimento de Apoio ao Menor Infrator, 30)Caritas Arquidiocesana de Brasília, Conselho de Alimentação Escolar (CAE), Sindicato dos Trabalhadores. O resultado será publicado no site da SEDESTMIDH e a instituição poderá recorrer no prazo de dois dias úteis, após a publicação.  Foi lavrada  a presente ata por mim, Maria Cristina Guedes de Souza, Secretária Executiva CONSEA/DF. Brasília, 11 de Novembro de 2016.

               TITULARES                                                                   SUPLENTES

	1-Gênesis
	2-SOS Cidadania

	3-Coletivo da Cidade
	4-Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Distrito Federal (APAE)

	5-Obras Sociais do Centro Espírita Batuíra
	6-Centro de Cultura e Desenvolvimento do Paranoá (CEDEP),

	7-Casa Santo André
	8-Projeto  Assistencial Sementes de Esperança (PASES),

	9-Creche Pioneira da Vila Planalto
	10-Creche Tia Joana

	11-Vida e Juventude
	12-Instituto de Pesquisa e Estudos Aplicados à Sociedade (IPEAS).

	13-Pastoral da Criança

	14-Instituto Nair Valadares

	15-Cantinho do Girassol
	16-Casa Azul

	17-Federação Espírita do Distrito Federal
	18-Pastoral da Pessoa idosa

As seguintes entidades deverão indicar seus suplentes

       TITULARES
	19-Movimento dos Trabalhadores Rurais (MATR)

	20-Casa  Afrocultural e Assistencial Tenda de Oxalá

	21-Associação de Etnias Ciganos do DF e Entorno – ACEC.

	22-Associação Arte- Saber da Comunidade Indígena Kariri (ASSOARK).

	23-Rede Afrobrasileira Sociocultural

	24-Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar- FETRAF

	25-Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Distrito Federal e Entorno Nordeste Goiano e Noroeste de Minas.

	26-Sindicato dos Trabalhadores Rurais na Agricultura Familiar do Distrito Federal (STRADF).

	27-Instituto Sociedade, População, e Natureza- ISPN.

	28-Serviço Social do Comércio (SESC- BRASIL)

	29-Observatório de Políticas de Segurança Alimentar e Nutrição-OPSAN-UnB.

	30-Conselho Regional de Nutricionistas do Distrito Federal.

	31-Caritas Arquidiocesana de Brasília.

	32-Conselho de Alimentação Escolar (CAE).

	33- Movimento de Apoio ao Menor Infrator (MAMI)

[image: image2.jpg]VENTVRIS VENTIS